Протокол }lЪ 3

совместного заседания zlнтитеррористической комиссии

муниципаJIьного образования Кандалакшский район и оперативной

группы в Кандалакшском районе

г. Канда.пакшаот 13.08.2019

Председательствова-lt

Присутствова.itи: 7 человек (члены АТК). 1. Аликберов К..Щ.

2. Гавриков А.А.
3. Кладковый П.В.
4. Пашков А.Г.
5. Папlников Г.д.
6. Петрук fl.H.
7, Мирбабаев Ю.Б.

Присlтствова.пи: ..[ человек (приглашенные на АТК). l. Галеня Т.В.

3 fti.liili:iii
4. Нулгина Е.А.
5. Савенков В.П.
6. Шилкин С.В.

l. О сослпоянuu операпuвной обсmановкu в сфере проmuвоlейсmвuя mеррорuзму в

преddверuu ,Щня зпанuй, u мераж по обеспеченuю безопасносtttu еео поdzоmовкu u
провеdенuя.

ШшIагин Я.И,, Пашков А.Г., Кочегарова С.Г., Чалая Е.Е.

Заседаяие открьш и вел председатель мтитеррористической комиссии муниципrrльЕого
образования Кандалакшский район, первьй глава администрации муяиципаJIьного
образования Канда:rакшский район Шалагин Я.И.

Заслушав и обсудив доклад врио начальника полиции МО МВД России
кКандалакшский> Пашкова А.Г., выступления заu\rестителя начаJIьника упрaшления
образования администрации муЕиципального образования Кандалакшский район
Кочегаровой С.Г., дирекгора ГАПОУ МО кКИК> Чалой Е.Е., zlнтитеррористическа,I
комиссия м}циципального образования Канда-пакшский район решила:

l. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать Управлению образования администрации муниципального обрщования
Кандалакшский район (Агаева И.А.), ГАПОУ МО кКандалакшский индустриа:rьный
колледж) (Ча;tая Е.Е.):
2.1. В рамках подготовки к новому уrебному 2019 - 2020 году оргаЕизовать обследования
состояния безопасности образовательньпi организаций и прилегающих к ним территорий, в

Ша:Iагин Я.И. - председатель антитеррористической комиссии

муниципального образования Кандалакшский район, глава

администрации муниципального образования Кандалакшский

район.

том числе на предмет устранения ранее выявленньIх недостатков, созд€lв для этих целей

комиссии из представителей муниципальньж оргаяов fправления образованием, а также

сотрудников других заинтересованньD( ведомств.
Срок: до l сентября 2019 года

2.2. Предусмотреть оборудование организаторами общественно-политических и культурно-

развлекательных массовых мероприятий инженерно-техническими средствzlIvlи охрrlны,

Ьaр*rrr""uоЩими бесконтОльный проход граждан (барьеров, метaUIлических ограждений,

заградительньD( лент), для обеспечения прiвопорядка и общественной безопасности в местах

их проведения.
Срок: до 1 сентября 2019 года

2.3. Принять меры по финансовому обеспечевию реализации мероприятий, нiшравленньrх Еа

укрепление антитеррористической здцищенности муниципalль}tьD( объектов образования в

cobru"rcr""" с требованиями постtшовления Правительства Российской Федерации от

07.10.2017 Ns 1235, в том числе с r{етом дотаций и субсидий из областного бюджета.

Срок: декабрь 2019 года

2.4. Нацелить ответственньIх работников и соlрудников ЧОП на повышение бдительНОСТИ И

усилению контольно-пропускного режима;
Срк: постоянно

2.7. Взять на особый контроль образовательные )пrреждеЕия, на которьж до 1 сентября 2019
года не будут зilвершены ремонтпые работы;
Срок: по тексry

3. Рекомендовать главе администации муниципаJIьного образоваяия Кандалакшский район,
главам админисlтаций городских и сельских поселений, входящих в состав Кандалакшского
района осуществить проверку обустройства пешеходньD( переходов, расположенньrх по
маршр}там движения детей (дом-школа-дом), и привести их в соответствие с требованиями
нормативньн пр:lвовых актов.
Срок: август 2019 года

4. Рекомендовать МО МВД России кКандалакшский>, во взаимодействии с
зaмнтересованными ведомствами провести дополнительные технические и кинологические
обследования образовательньп< учреждений на предмет обнаружения взрывчатьD( веществ и
взрывных устройств, при этом обратить особое внимание на помещения в которьж в летний
период 2019 года проводились ремонтные работы.
Срок: до l сентября 2019 года

2.5. Провести внеплмовые инструктажи преподавательского cocTzвa, обслуживающего
персонала и сотрудников частных охранных организаций по действиям при возникновении
чрезвычайных сиryаций, в том числе связанньrх с террористической угрозой;
Срок: до 30 авryста 2019 года

2.6. Обеспечить проведение на плановой основе учебньж тренировок на объектах
образования с уrастием подразделений и организаций, осуцествляющих на Еих охранную
деятельность, работников и обуrающихся по отработке действий при возникновении
чрезвычайных происшествий, в том числе террористического характера;
Срок: плановый

2. Об ОбеСПеченuu обulесtпвенной безопасносtпu u анmuперрорuсmuческой залцuulепносmu
uЗбuРаmОlЬнЬtХ учасmков u заlейсtпвованньtх объеюпов с MaccoBlrиl пребьtванuем люdей, в
перuоd поdzоtповкu u провеdенuя на mеррumорuu мунuцuruайноа, образовапчя

KaHdaltaKtucKuй район eduьozo аня zолосованuя в Россuйской Феdерацutъ

Кузнечов А.А.. Пашков А.Г.

Заслушав и обсудив докJIад руководитеrrя Кшrдалакшской ТИК Кузнецова А.А.,
выступление врио начальника поJIиции МО МВД России <Кшrдалакшский> Пашкова А.Г.,
zштитеррористическаll комиссия муЕиципального образования Кшrда;lакшский район
решила:

l . Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать Территориальной избирательной комиссии Канда.ilакшского района
(Кузнечов А.А.):
2.1. Провести инсlр}ттажи председателей избирательньrх )ластков по действиям при
обнаружении подозрительньD( в отношении взрывоопасности предметов и получении
анонимных сообщений об угрозах террористического характера.
Срок: до 8 сентября 2019 года

2.2. Разработать методические }кirзания и пalI\,tятки с отражением порядка действий по
переходу комиссий Еа резервные избирательные участки в случае возникновеilия угроз
террористического или экстемистского характера а также провести соответствующие
1ренировки.
Срок: до 5 сентября 2019 года

2.3. Совместно с ОМСУ и собственниками (правообладателями) объектов предназначенных
для голосоваЕия, обеспечить их оборудование стационарными (ручными)
металлодетекторчlми и средствами видеонаблюдения с возможностью сохранения
видеоданных не менее 5 сlток.
Срок: до 8 сентября 2019 года

3. Рекомендовать главе администрации муниципrtльного образования Кандалакшский район,
главам админис]Фаций городских и сельских поселений, вход[щих в состав Капдалакшского
района:
3.1. Совместно с Мо Мв! России ккандалакшский> и онд и Пр Кандалакшского и
терского районов Унд И пр гу мчс России по Мlрманской области осуществить
проверкУ функционирования системы видеонаблюдения АПК кБезопасный город> в
окружении мест дJIя голосования и готовность персонarла к своевременному реагировatнию в
экстренньD( ситуациJtх.
Срок: до 5 сентября 2019 года

3.2. Организовать проведение обследований администрациями подведомственньп объектов,
предназначенньD( для размещения избирательных }п{астков, прилегающей территории, в том
числе хозяйстВенньIх построек, электроподстанций, мусорных баков и т.п., принять меры по
недопущению въезда автотранспорта
непосредственной близости к ним,
Срок: до 8 сентября 2019 года

на территорию объеrгов и парковке в

3.3. !ополнительно проинформировать население о повышение бдительности при
нахоя(дениИ в MecTilx массового пребывания людей и общественном трчlнспорте, по порядку
действий в экстенЕьD( ситуациях, связalнньIх с террористическими проявлениями.
Срок: до 8 сентября 2019 года

3.4. В целяХ обеспечения непрерывного сбора и анализа информации о развитии обстановки,
своевременного реагирования на возникающие террористические угрозы и иные
непредвиденные обстоятельства, на период проведения вьборов разработiть и уrвердить

графики дежурств ответственных должностньD( лиц администрациЙ муниципального раЙона,
городских и сельскrlх поселений, и подведомственньIх им учреждений. Графики
предост,вить в Е,Щ.ЩС муниципzlльного образования Кандалакшский район.
Срок: до 5 сентября 2019 года

3.5. Обеспе.плть места проведения выборов первичными средствами пожаротушения в
полном объеме. Привести в надлежащее рабочее состояние водоисточники на объектах
размещения избирательных r{астков.
Срок: до 8 сентября 2019 года

3.6. На еженедельных совещаниях по вопросам ЖКХ рекомендовать руководителям
управJlяющих компаний и товариществам собственников жилья, в цеJIях обеспечения
противопожарной и антитеррористической безопасности принять меры к предотвращению
свободного доступа в подвalльные, чердачные и другие технические помещения жилого
фонда, а также создать и организовать дежурства в период с б по 8 сентября 20l9 года бригад
и групп, для своевременного удаления незаконно HaHeceHHbIx на фасады домов надписей и
удаления агитационньD( материалов, размещенньгх вне специально отведенньfх дJIя этих
целей мест.
Срок: до 5 сентября 2019 года

3.7. О выполненньD( мероприятиях согласно п.п. 3.1. t 3.6. настоящего протокольЕого
решения проинформировать АТК МО Кшдалакшский район.
Срок: до 8 сентября 2019 года

3. об обеспеченuu безопасносtt u насеJaепuя па акапезноdороJlсном воюuaе z. Канdмакша
u прuлеzаюuрй к Hejny mеррurпорuu, прuнал,аелrьц мерOх по усчленuю
ап п umерро р uct 1 u ч е с ко й з а u4 uulё н н о с m u

Шилкин С.В.

, Заслушав и обсудив докJIад начальника железнодорожного вокзtlла на ст
шилкина с.в., au{титеррористическм комиссия муниципtlльного
Канда:rакшский район решила:

l.Информацию принять к сведению.

4, О сосtпоянuu анttlurаеррорuсmчческоЙ заuluulенносmч
mер р ulxop u u z. Кан D oza Klu а

2. Секрегариаry Атк мО Кандалакшский район, подготовить запрос в Окгябрьскую лирскцию
пасс:Dкирских обустройств ОАО (РЖД> о предоставJIении информации по ходу

-разработки
плана

обеспечения транспортной безопасности, и планированию мер направJIенных на усилениеантитеррористической защищенности вокзaша на станции Кандалакша
-в

соответствии с ранеепринятыми решениями АТК МО Канда;lакшский район.
Срок: до 25 авryста 2019 года

Кандалакша
образования

объекtпов спорmа на

Савенков В.П.

Заслушав и обсудив докJIад директора МАУ
антитеррорисмческiц комиссиjl муниципirльного
решила:

<.Щворец спорта) Савенкова
образования Кандалакшский

1. Информацию принять к сведению.

в.п.,
район

2. Рекомендовать главе адмияистрации муниципального образования городское поселение
Кандалакша Кандмакшского района Зrд*орных В.Г., в соответствии с требованиями
Федерального закона от 04.1,2.2007 ЛЬ З29-ФЗ <О физической культуре и спорте в
Российской Федерации>, постановления Правительства РФ от 18.04.2014 Ns 353 (Об

утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении официальньD( спортивньD(
соревнований>, организовать внесение в отраслевую муниципмьную программу кРазвитие

физической культуры и спорта на территории муниципального образования городское
поселение Кандалакша Кандалакшского районо мероприятия направленные на усиление
антитеррористической защищенности и обеспечению общественного порядка объектов
спорта.
Срок: авryст - сентябрь 2019 года

3. Рекомендовать МАУ <!вореч спорта>l (Савенков В.П.) организовать представление в

секретариат АТК муниципмьного образования Канда;rакшский район информации о
проведенных и плaшируемых мероприятиях по }креплению антитеррористической
защищенности подведомственных объектов спорта.
Срок: ежегодно - к 15 октября

5. Об орzанuзацuu u рвульrааmах рабоmы по проmuвоlейсtпвuю ulеолоzuu lt eppopmшa на
mеррumор u u КанOмаюuскоzо ра йона.

ЗаСлушав и обсудив докJIад главного специЕlлиста МБУ <Канда:rаюIIское управление по
делам ГО и ЧС> (секретаря АТК) Исаева А.Н., антитеррористическая комиссия
муниципального образования Канда:lакшский район решила:

l. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать главе админисlрации муниципЕrльного образования Канда;lакшский район,
главаь{ администраций городских и сельских поселений, входящих в состав Кандалакшского
раЙона:
2.1. Организовать представление в секретариат АТк МО Кандалакшский район информации
о проведенных во 2-ом полугодии 2019 года мероприятиях по противодействию идеологии
терроризма и эксlремизма;
Срок: до 15 декабря 2019 года

2.2. Во взаимодействие с секретариатом АТК МО Канда.пакшский район обеспечить на
системной основе размещение на официальньrх сайтах администраций поселений
материалов по противодействию идеологии терроризма и экстремизма;
Срок: постоянно

3. Рекомендовать гАпоУ МО кКандшакшский индустриальный колледж)) (Чмм Е.Е.),
организовать
кандаlrакшский

предоставление в

район информации
секретариат АтК муниципzrльного образования
о проведенных подведомственными организациями

Исаев А,Н.

2.з. Организовать внесение необходимьгх корректив в действующие прогрzlд{мы
(подпрограммы), предусматрив.lющие реализацию на подведомственной территории
комплекса мер в сфере профилаюики идеологии терроризма и экстремизма. О ttринятьп<
решениях проинформировать АТК МО Кандалакшский район.
Срок: до 15 окrября 2019 гола

мероприJIтиях по противодействию идеологии терроризма и экстремизма за 2-ое полугодие
2019 года.
Срок: до l5 декабря 2019 года

6. О расс,vоmренuu вопроса об уDерсrcанuu mарuфов на 2020 zod с учеmом проценпа
uнфляцuu dлtя объекtпов образованuя, кульmуры u спорпла на услуzu оказл,rваемые ОВО по
KaHdaLtaKlucKoMy району - фuлuм ФГКУ <УВО ВНГ Россuu по Мурманской обласпtuлl.

Петрук .Щ.Н.

Заслушав и обсудив доклад врио Еачальника ОВО по Кандалакшскому райопу - филиа.lI
ФГКУ (УВО ВНГ России по Мурманской области> Петрука.Щ.Н., антитеррористическая
комиссия муниципЕlльного образования Канда-гlакшский район решила:

1. Информацию принять к сведениIо.

2. Рекомендовать управлению образования ад\{инистрации муниципalльного образования
Кандмакшский райоЕ (Агаева И.А.), подготовить обращение администрации
муниципrrльного образования Кандалакшский район в ОВО по Канда:lакшскому району -
филиал ФГКУ (УВО ВНГ России по Мурманской области) об удержаIrии тарифов в 2020
году на оказываемые услуги для объектов образования, культ}?ы и спорта расположеЕным
на территории муниципtlльного образования Кандалакшский район, на уровне 2010 года с

учетом ранее проведенньtх индексаций-
Срок: до 1 сентября 2019 года

7. Об uсполненuu рапее прuпяпьtх решенuй АТК МО Канdалакшскuй район.

Исаев А.Н.

Заслушав и обсудив доклад главного специЕlлиста МБУ <Канда;rакшское }правление по
делам ГО и ЧС> (секретаря АТК) Исаева А.Н., антитеррористическая комиссия
муниципального образования Кандалакшский район решила:

1. Информацию принять к сведению.

Председатель АТК -
глава ад^dинистрации муниципального
образования Кандалакшский район Я.И. Шалагин

-\

УФСБ России по Мурманской области В.П. Кладковый